
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 327 del 04/12/2015

Registro del Settore

N.  56 del  04/12/2015

Oggetto: Acquisto  lotto  di  20.000  sms  di  classe  A1,  per  il  servizio  di 
informazione multicanale Gastone CRM.-



Oggetto: acquisto lotto di 20.000 sms di classe A1, per il servizio di informazione multicanale Gastone 
CRM.-

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

Richiamata la determinazione n. 334 del 13/12/2013 con la quale si è aderito alla piattaforma relazionale 
per l'informazione multicanale "Gastone CRM”,  affidandone la fornitura della licenza d'uso del relativo 
software di gateway attraverso internet,  alla ditta Gastone CRM Italia Srl con sede in Collecchio (PR);

Considerato che l'Amministrazione Comunale ritiene utile e necessario continuare ad utilizzare il servizio 
per informare i cittadini sui principali eventi e le più importanti notizie del Comune, avendone verificato 
l’affidabilità e l’efficacia;

Rilevato che il servizio sta riscuotendo un sempre maggiore interesse ed apprezzamento  da parte dei 
cittadini solieresi,  oltreché rivelarsi sempre di più uno strumento necessario ed imprescindibile per le  
comunicazioni da parte dell’Ente;

Dato atto che il pacchetto di 20.000 SMS precedentemente acquistato con determinazione n. 322/2014, è 
stato quasi interamente esaurito e non presenta capienza sufficiente per ulteriori invii che si rendessero 
necessari in caso di urgenti comunicazioni da diffondere tra i cittadini;

Rilevato CHE è necessario provvedere ad acquistare la fornitura di un pacchetto di ulteriori 20.000 SMS 
per la  gestione delle varie comunicazioni di servizio, mediante la piattaforma Gastone CRM, agli utenti 
registrati alla  piattaforma stessa;

Preso  atto  che  l'art.7  comma 2 del  D.L.52/2012 convertito  con  L.94 del  06/07/2012 prevede che  le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 32;

Richiamato il  vigente  regolamento  per  le  forniture ed  i  servizi  in  economia  approvato dal  C.C.  con 
deliberazione n°  103 del  27/12/2000  e modificato da ultimo  con deliberazione consigliare n. 22 del 
10/3/2015 che  all'art.2  lett.  k),  prevede  la  fornitura  di  software  tra  quelle  che  possono  affidarsi  in 
economia ed all'art. 7, comma 2 la possibilità di procedere con affidamento diretto rivolto ad un unica 
ditta per forniture d'importo inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa;

Ritenuto pertanto di acquistare mediante ordine diretto sul MEPA nel catalogo “Software per soluzioni 
smart city”,2 dalla ditta GASTONE CRM ITALIA Srl con sede in via delle Basse 1 - 43044 Collecchio 
(PR)  –  PIVA  02575070343  il  prodotto  "20.000SMS prioritari  classe  A1  dedicati  alla  piattaforma  
Gastone CRM" al prezzo di € 2.134,98 + IVA al 22%,;

Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  necessaria  all’acquisto  di  cui  sopra,  pari  ad  Euro  2.604,68  (IVA 
compresa);

Visto l’art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;



Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 co. 6,7, 8,  dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2015;

Considerato che
- come disposto dall'art. 151, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere all’acquisto di 20.000 SMS di tipo prioritario in classe A1 con report di consegna, dedicati  
alla piattaforma Gastone CRM,  al prezzo di € 2.134,98 + IVA al 22%, dalla ditta Gastone CRM Italia 
S.r.l. di Collecchio (PR), via Delle Basse n. 1 – P.iva 02575070343;

Di dare atto  che la presente fornitura è assegnata in conformità al vigente regolamento per provviste e 
servizi in economia mediante ordine diretto sul MEPA nel catalogo “Software per soluzioni smart city”, 
dove è presente l’offerta in argomento; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.604,68 (compresa di IVA), con imputazione al cap. 1043/10 
"Spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle segnalazioni ricevute" del P.E.G. 2015 
che presenta sufficiente disponibilità;

Di dare atto che il CIG da utilizzare al fine della tracciabilità dei flussi finanziari  relativo al Servizio  
oggetto di affidamento è il seguente ZB91770A4D;

Di liquidare la  somma complessiva di € 2.604,68 (compresa di IVA), alla  ditta  Gastone CRM sopra 
generalizzata, ad avvenuta presentazione di regolare fattura ed a fornitura SMS attivata;

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel sito 
istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto lotto di 20.000 sms di classe A1, per il servizio di informazione multicanale Gastone CRM.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 2604.68 0 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 752

Descrizione Spese per servizio di comunicazione ai cittadini e gestione delle 
segnalazioni ricevute

Codice Creditore

CIG ZB91770A4D CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  327  DEL 04/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto lotto di 
20.000 sms di classe A1, per il servizio di informazione multicanale Gastone CRM.- ”,  n° 56 del 
registro di Settore in data  04/12/2015

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/12/2015 al giorno 24/12/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


